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PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Cessdo de
uso de imével que especifica ao Centro de Cultura
Teatro Guaira — CCTG.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a cessdo ao Centro de Cultura
Teatro Guaira - CCTG de imdvel localizado na Rua XV de Novembro, n.° 971 —
Centro, Curitiba, objeto da Transcrigdo das Transmissoes n.° 2.289, no Livro 3-
A do 6.° Servigo de Registro de Iméveis de Curitiba, com area total de 8.834,63
m?2.

Art. 2° O im6vel em questao sera utilizado exclusivamente para o funcionamento
do Centro de Cultura Teatro Guaira - CCTG.

Art. 3° O Centro de Cultura Teatro Guaira podera autorizar a subcessdo
temporaria, total ou parcial do imoével, por meio de permissao de uso, a titulo
oneroso ou mediante encargo social ou cultural.

§ 1° As permissdes de uso serado autorizadas pelo Diretor Presidente do Centro
de Cultura Teatro Guaira, devendo ser formalizadas por meio de termo de
cessao de uso ou contrato de locacdo, com periodo determinado e fixagdo da
remuneracao ou contrapartida em favor da autarquia estadual.

§ 2° Cabera a Secretaria de Estado da Comunicacdo Social e da Cultura a
fiscalizacao das permissées de uso.

Art. 4° Serd considerada revogada a Cess&o, sem direito ao Cessionario de

qualquer indenizagdo, inclusive por benfeitorias que realizar, nos seguintes
casos:

I — se ao imovel, no todo ou em parte, vier a ser dada destinacdo diversa da
prevista no art. 2° desta Lei; ‘

Il - se a referida entidade deixar de exercer suas atividades especificas ou for
extinta e na hiptese de necessidade ou interesse publico superveniente,
ressalvando-se, neste caso, a indenizagio por benfeitorias, se realizadas sob

prévia e indispensavel autorizagdo da Secretaria de Estado da Administragdo e
da Previdéncia - SEAP.

Art. 5° A presente cesséo tera vigéncia de cinco anos, a partir da assinatura do

respectivo Termo de Cesséo, podendo ser renovada mediante ato do Chefe do
Poder Executivo.
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Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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GOVERNO DO ESTADO
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MENSAGEM N° 62/2022 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 10, 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana,
submeto a deliberagdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
autoriza a cess&o de uso de imovel ao Centro de Cultura Teatro Guaira— CCTG.

A proposigéo visa a cess&o de uso do imével do Teatro Guaira ao Centro
Cultural Teatro Guaira — CCTG, que promove o desenvolvimento das artes
cénicas, da musica, da danga e a apresentacdo de espetaculos artisticos-
culturais.

A medida possibilitara, dentre outras a¢des decorrentes da regularizacao,
a realizacdo de reforma e adequagédo do sistema de exaustao, a constfugéo de
banheiros no espaco do saldo de exposicdes instalagéo e a exploracdo de um
restaurante/lanchonete, onde atualmente funciona o saldo de exposi¢des do
CCTG.

Destaca-se que a referida cessédo néo incorre na vedagao constante no
§10, do art. 73 da Lei n° 9.504, de 30 de setembro de 1997, pois 0 que se
pretende é a autorizagéo legislativa para a cessdo de imével entre érgédos e
entidades da Administragédo Publica Estadual, o que evidencia a legalidade da
medida proposta. N&o obstante, cumpre ressaltar que a norma néo implicard em
quaisquer despesas diretas ou indiretas ao Poder Executivo.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario

apoio e conseguente aprovacao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
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INFORMACAO N° 5938/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 2 de agosto de 2022 ¢ foi
autuada como Projeto de Lei n° 370/2022 - Mensagem n° 62/2022.

Curitiba, 2 de agosto de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 02/08/2022, as 16:43, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5938 e o
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INFORMACAO N° 5939/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 2 de agosto de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA
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REGISTRO DE IMOVEIS DA 8. CIRCUNSCRICAO
DA COMARCA DA CAPITAL
Rua XV de WNovembro, 362
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— FCNE 222-0047 —
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CERTIFICO a pedido de parte interessada que

revendo neste vartério c 12 %-A de transcricio dss transmissdes
nele sob n® de ordem 2.289 com data de 1l de Janeiro ‘e 1.929,-
# encontrei o registro de teor seguinte: CIRCUNSCRICAO. Curitiba,
. - | s1TUAGEO DO IMOVEL. Praga Santos Andrade n¢ 21, esquina para as
ey ruas 15 de Novembro e Anrintas de Barros e fundos para 1 rua Ti-
bagy. CARACTERISTICOL K CONFRONTAGOGS; Consta de um terreno fo-
reiro medindo 76,59m de frente purs a Praca Santos Andrade, fa
zendo esquinas com as ruas 15 de NWovembro e Amintas Ae ﬁarros,—

faczin o (heda

e fundos para a2 rua Tibagy, medindo nesta rua 78,7lm na rva 15
de Novembro 105.63m, e na rua #mintas de Parros 105,70m e um -
chalet de alvenaria e tijolos, coberto de telhas com uma porta
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e duas janelss de frente, um puchado de madeira, que liga este
chalet a uma cutra casa tamhém de tijolos, coberta de telhas,
com todas as suas dependencias e beni._..orias, existentes, todd

murado-imoével esse que era conhecido vor Chacara do Dr. Torres
atualmente Vila Romani, conforme crosuis 2336 da Carta da Frefei
tura. AD4LUIRENTE. O ESTADO DO PARANA. TRANSMITSNTE. EMILIO ROMA
NI e s/m EMILI& LODEGA ROMANI, domiciliados na Italia. TITULO®-
Compra e venda, DATA DO TTTULO. Escritura publica lavrada em -
08 de janeiro de 1.929, nas Notas do 39 Tab, desta Capital, VA=
LOR. 40020004000 . O°NDI¥0ES Turz e simples. CERTIFICO MAIS =
QUE REFERIDO IMOVEL NAO MAIS ESTA SUBORDINADCO A ESTE ORICIO DES
DE A CRIAGEZO D3 QUTRO CARTORIO DE [{;@;&T%—T—F@ iﬂf}mn"'ﬁt '.faBRA.I_*
GEU MENCIONADA CIRCUNSCRIGEKO. O re é.:; hOse B Yem&ﬁe a0 gy /f

Curitibam 03 de setembro de 1.979. A\ -|U r1"d’v\’\,ﬁ-- {QN -

prova dos Documantos Originals.

As (eriidoes passadas peios Oliciuis Fuviices,

L_4

Emp. Juramentada.
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ANEXO I

VISTORIA DAS CONDICOES DO IMOVEL

IDENTIFICACAO DO IMOVEL

Pasta CPE n°.: Data:
Enderego: NUmero:
Complemento: Bairro:
Municipio: CEP:

DESCRICAO DAS CONDICOES DO IMOVEL

Pavimentacédo da Rua ()sim ()Néo Tipo:
Calcada ()sim ()Néo Tipo:
Terreno Murado ()sim ()Nao Tipo:

( ) Casa () Prédio ( )Apartamento ()Garagem
Tipo do Imoével

() Sala ( ) Barracdo (' )Outro:
Tipo de construcéo () Alvenaria ( )Madeira () Mista
Area do Terreno Area Construida
Numero de Pavimentos Idade Aparente

ESTADO
ITEM TIPO .
RUIM REGULAR BOM OTIMO

Cobertura
Calhas
Forro

Paredes Internas

Paredes Externas

Esquadrias

Vidros

Portas

Fechaduras

Piso

Pintura Geral

Inserido ao protocolo 18.176.311-6 por: Alexander William dos Santos Anhaia em: 08/04/2022 11:30.




TEM

TIPO

ESTADO

RUIM

REGULAR | BOM

OTIMO

Instalagéo hidraulica

Instalacéo Elétrica

Quadro de Luz

Torneiras Externas

Torneiras Internas

Interruptores de Luz

Tomadas

Lustres

Spots/Luminérias

Tomadas para Telefone

Espelhos

Equipamentos Sanitarios

Chuveiros

Armarios

Instalacdes contra Incéndio

Acessibilidade

Conforto Térmico

Conforto Acustico

* Este relatorio deve vir acompanhado de Relatério Fotografico com no minimo uma foto por ambiente e
dos equipamentos e/ou caracteristicas relevantes.
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INFORMACAO N° 5942/2022

Informo que foi anexado documentos complementares ao Projeto de Lei n® 370/2022, de autoria do
Poder Executivo, conforme consta no e-protocolo n°® 18.176.311-6.

O projeto estad em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 2 de agosto de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 02/08/2022, as 17:03, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5942 e o
codigo CRC 1E6D5D9E4D7FOBF
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DESPACHO - DL N° 3816/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 08/08/2022, as 13:21, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3816 e o
codigo CRC 1A6F5F9F4D7D0CB
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PARECER DE COMISSAO N° 1644/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 370/2022

Projeto de Lei n° 370/2022

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 62/2022

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a cessdo de uso de imdvel que especifica
ao Centro de Cultura Teatro Guaira - CCTG.

CESSAO DE USO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO
PODER EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 76, DA LEI
14.133/21. CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA.
PARECER PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O presente projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem n° 62/2022, visa autorizar o Poder
Executivo a efetuar a cessao de uso de imovel que especifica ao Centro de Cultura Teatro Guaira - CCTG.

Na justificativa, esclarece que o Centro de Cultura Teatro Guaira — CCTG promove o desenvolvimento das artes
cénicas, da musica, da danga e a apresentagao de espetaculos artisticos culturais, e que a medida possibilitara, dentre
outras agdes decorrentes da regularizagao, a realizagéo de reforma e adequagao do sistema de exaustao, a
construcdo de banheiros no espacgo do saldo de exposicdes instalagao e a exploragdo de um restaurante/lanchonete,
onde atualmente funciona o saldo de exposi¢es do CCTG.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:
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| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

()

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituicado do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Ressalte-se que o projeto de lei esta ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
em tela.
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A propositura do Projeto de Lei tem por objeto a cessao de uso do imével localizado na Rua XV de Novembro, n° 971
— Centro, Curitiba, objeto da Transcrigdo das Transmissdes n° 2.289, no Livro 3- A do 6° Servigo de Registro de
Iméveis de Curitiba, com area total de 8.834,63 m2, a ser utilizado exclusivamente para o funcionamento do Centro de
Cultura Teatro Guaira- CCTG.

Ademais, verifica-se presente clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patrimbnio do Estado em caso de
destinacdo diversa, bem como, verifica-se que o prazo de validade da cessdo € de 05 (cinco) anos, podendo ser
renovado mediante ato do Poder Executivo.

Ademais, insta salientar que esta fase prévia da referida cessdo nao incorre na vedagédo constante no §10°, do art. 73
da Lei n® 9.504, de 30 de setembro de 1997, pois 0 que se pretende, neste momento, € apenas a autorizagao
legislativa para a cessao de imdvel entre 6rgaos e entidades da Administragao Publica Estadual, o que evidencia a
legalidade da medida proposta.

Ainda, o fato de se tratar de cessao de imdvel entre 6rgaos e entidades da Administragdo Publica Estadual, evidencia
a legalidade da medida proposta.

Cumpre ressaltar que a proposi¢do nao implicara em quaisquer despesas diretas ou indiretas ao Poder Executivo,
havendo, portanto, completa observancia aos ditames da Lei Complementar Federal n° 101/2000.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra ébice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaborag&o, a redacao, a alteracao e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Curitiba, 9 de agosto de 2022.
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DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissado de Constitui¢ao e Justica - CCJ

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

Relator

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 09/08/2022, as 17:26, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A 1
T-.'i '-_'!i:'}. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
' hﬂhf"r https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1644 e o
Y I.1 I. I.I
[

X codigo CRC 1B6D6FOAOB7C6DD
o

41/ 4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 1666/2022

VOTO EM SEPARADO AO PROJETO LEI N° 370/2022

Projeto de Lei n° 370/2022

Autor: Poder Executivo

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA. CESSAO DE USO. UTILIZAGAO
GRATUITA, MEDIANTE LEI, PARA AUTARQUIA. IMPOSSIBILIDADE SUBCESSAO
TOTAL, DESVIO DE FINALIDADE. VOTO EM SEPARADO FAVORAVEL NA FORMA
EMENDA MODIFICATIVA.

RELATORIO e FUNDAMENTAGAO

O Projeto de Lei autoriza a cessao de uso do imovel de registro de transcri¢do n° 2.289, Livro 3-A, do 6° Servigo de
Registro de Iméveis de Curitiba, ao Centro de Cultura Teatro Guaira — CCTG.

Delimita que o imdvel sera utilizado exclusivamente para o funcionamento do Centro de Cultura.

O Poder Executivo fundamenta o envio do texto do Projeto de Lei nos artigos 10, 65 e 66 da Constituicdo Estadual.
Neste sentido, o art. 10 autoriza a utilizagao gratuita de bens iméveis por lei, e exige que o beneficiario seja
pessoa juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagéo,

E justifica que a medida possibilitara, exemplificativamente, a regularizacéo, realizagdo de reforma e adequagéo do
sistema de exaustdo, a constru¢ao de banheiros no espago do saléo de exposigdes, instalacdo e a exploragéo de um
restaurante/lanchonete, onde atualmente funciona o saldo de exposi¢es do CCTG.

A justifica que ndo se aplica a vedagéo do art. 73, §10, da Lei das Eleigdes[1], ndo se aplica.

Em relagdo legalidade, constitucionalidade, juridicidade e adequacéo técnica legislativa, que € de competéncia desta
Comissao de Constituigao e Justica, conforme o art. 41 do Regimento Interno, manifestamo-nos na forma a seguir.

Os prédios Estaduais pertencem aos Estados.

O imével do esplendoroso Teatro Guaira é classificado como bem de uso especial, destinado a servico da
Administragdo Estadual, portanto, é inalienavel.
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Comporta a transferéncia de uso por cessao, autorizada por lei, nos termos do art. 10 da Constituicdo Estadual.

A proposi¢do, em nossa avaliagdo, encontra Obice apenas em relagdo a redagdo do art. 3° que autoriza ao
cessionario a subcessao temporaria, total ou parcial do imdvel, por meio de permisséo de uso, a titulo oneroso ou
mediante encargo social ou cultural. E os paragrafos discriminam a forma de permisséo de uso, cabendo sua
autorizacéo pelo Diretor Presidente do Centro de Cultura Teatro Guaira.

O Centro de Cultura Teatro Guaira possui natureza juridica de direito publica, de entidade autarquica, cuja
nomenclatura foi alterada pelo Decreto Estadual n° 1.423/1992, que o transformou de Fundagéo Teatro Guaira em
Centro Cultural.

Portanto, com base na natureza juridica autéarquica e na autoriza¢do constitucional do art.10, da Constituigdo Estadual,
para a utilizagéo gratuita de bens imdveis, mediante aprovagéo em lei, o projeto é constitucional.

Entretanto, em razdo da natureza juridica do instituto da cessdo de uso requlada em ambito estadual, a
instituico de possibilidade de subcesséo total é tecnicamente impossivel, pois a cessao deve ser gratuita entre 6rgéos
da Administragdo Publica, a subcessao ndo pode ser total nem passivel de onerosidade, sob pena de afrontar a norma
do art. 10, caput, da Constituigédo Estadual que s6 autoriza a utilizagéo gratuita de bens imdveis do Estado, mediante
lei, se 0 beneficiario for pessoa juridica de direito publico interno.

A autorizagdo de subcessao total por meio de permissdo de uso a titulo oneroso ou mediante encargo social ou
cultural, mesmo que temporaria, desnatura e gerar contradicdo com o prop6sito do préprio projeto, e afronta a
autorizagéo constitucional do art. 10 da Constitui¢do Estadual, em que se fundamenta este projeto de lei.

Portanto, para viabilizar a aprovacgao deste Projeto de Lei, faz-se, no minimo, a altera¢do da redagéo do caput do art.
3° no sentido de excluir a faculdade de subcess&o total e a titulo oneroso ou mediante encargo social ou cultural,
cumulativamente.

Isto para que ndo se suprima todo o art. 2°, visto que ndo se faz necessario, num projeto que tenha por objeto a
cessdo uso, um dispositivo que vise autorizar a subcessao, pois, 0 Governo do Estado justificou que se pretende a
instalag@o de lanchonetes, e a autorizagdo de subcesséo parcial ja supre esta finalidade declarada.

A subcessdo se justifica apenas se for parcial, para a permissdo de espagos para exploragdo de
restaurante/lanchonete, em tese, como afirmou o Chefe do Poder Executivo.

A subcesséo de carater oneroso desvirtua o objeto do projeto de lei e da cesséo de uso, e sua concretizagao podera
concretizar desvio de finalidade, j& que o Centro de Cultura podera transferir para terceiros, inclusive pessoas juridicas
de direito privado.

Desta forma, apresenta-se voto favoravel com emenda modificativa para alterar a redacdo do caput do art. 3°, para
excluir a possibilidade de subcessao total do imovel.

Curitiba, 16 de agosto de 2022.

Deputado Nelson Justus

2/5



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Presidente

Deputado Tadeu Veneri

Relator para o voto em separado

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 370/2022
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Nos termos do art. 175, inciso Il, do Regimento Interno, apresenta-se emenda para alterar a redagéo do caput art. 3°
do Projeto de Lei n® 370/2022, que passara a vigorar com a seguinte redagao:

Art. 3° O Centro de Cultura Teatro Guaira podera autorizar a subcessao temporaria parcial do
imével, por meio de permissao de uso, a titulo oneroso ou mediante encargo social ou cultural.

Curitiba, 16 de agosto de 2022.

Deputado Estadual

Justificativa

A emenda visa restringir a modalidade de sucessao para casos excepcionais, e evitar que haja a subcessao total do
imdvel e suas instalagdes para terceiros com onerosidade, e sem as regras devidas de licitacao.

Caso haja o interesse estatal, dever-se-a promover a doagdo do imovel, para que a Autarquia eventualmente faga
licitagdo para posterior transferéncia do uso a terceiros.

Solicitamos o0 apoio a emenda modificativa aos Nobres Pares.

Curitiba, 16 de agosto de 2022.

Deputado Tadeu Veneri
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[1] §10. No ano em que se realizar elei¢ao, fica proibida a distribuicao gratuita de bens, valores ou beneficios por parte
da Administragdo Publica, exceto nos casos de calamidade publica, de estado de emergéncia ou de programas sociais
autorizados em lei e j& em execugdo orgamentaria no exercicio anterior, casos em que o Ministério Publico podera
promover o0 acompanhamento de sua execug&o financeira e administrativa.

DEPUTADO TADEU VENERI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 18/08/2022, as 13:00, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1666 e o
codigo CRC 1F6C6DOESF3ESDF
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INFORMACAO N° 6292/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 370/2022, de autoria do Poder Executivo recebeu dois pareceres na
Comissao de Constituicdo e Justica, sendo um do relator favoravel, e outro voto em separado favoravel, com emenda.
O voto em separado, com emenda, foi aprovado na reunido do dia 29 de agosto de 2022, ficando prejudicado o
parecer favoravel.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 30 de agosto de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 30/08/2022, as 13:18, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6292 e o
codigo CRC 1E6E6E1EBE7B6BF
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DESPACHO - DL N° 4079/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/08/2022, as 18:45, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4079 e o
codigo CRC 1D6A6C1A8BE7D6AC
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